
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Tucuruí para o município de Eldorado dos Carajás no período de 21/01 á 
09/02/2024, a fim de realizar vistorias.

NOME MATRICULA
Dhemily Nogueira Ferreira 57230682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 149/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 12/01 à 24/01/2024, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

NOME MATRICULA
Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1

Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1
Dennis de Lima Duarte 5958558/1
Diego Oliveira Lemos 5964624/1

Jhuliane Santos Rodrigues 5958751/1
Luzinaldo Batista França 57201996/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 151/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000106;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao ser-
vidoror abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Acará no período de 15/01 á 29/01/2024, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinados pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com pernoite..

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 152/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000059;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dozoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Itaituba para o município de Rurópolis no período de 19/01 à 06/02/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

NOME MATRICULA
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444/2

Kátia da Silva Sá 57214238/2
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1
Patricia Barbosa Lima de Moraes 57224315/2

Valdir Amadeu da Silva 5827485/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 153/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 12/01 á 27/01/2024, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1033561
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa 
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas 
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de 
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 
165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a 
entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. 
V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de 
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO 
PROCESSO

RAIMUNDO NONATO CARVALHO 5515233630 E- 2023/2350084
RAIMUNDO CONCEIÇÃO SANTOS DE ALMEIDA 2048197049 E- 2023/2349984

WANIER DA SILVA RODRIGUES 3888625531 E- 2023/2339923
ROBERTO MUNIZ LAMEIRA 7127532881 E- 2023/2340173

ALDENIR AZEVEDO 6169752847 E- 2023/2341464
ANTONIO MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA 5145723600 E- 2023/2341468

JOAO MARIA MARTINS DOS SANTOS 5271091206 E- 2023/2341473

Belém, 22 de janeiro de 2024.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 1033520
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 078/2024 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2024.
Nome: ROSIVALDO FERNANDO CONCEICAO SILVA, Matrícula n.º 
5939024/2, Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 17/02/2020 a 16/02/2023
Período de Gozo: 23/01/2024 a 21/02/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1033672
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00335/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUBSTITUIR A EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFERIDA CIDA-
DE, PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTENÇÃO DA ORDEM NO COMPLE-
XO PENITENCIÁRIO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 18/01/2024 a 02/02/2024;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
56984721; JAILTON PEREIRA PINHEIRO; POLICIAL MILITAR;
54195400; AGENOR AMADOR BARROS FILHO; POLICIAL MILITAR;
57222301; KLEYSON DAMACENO SANTANA; POLICIAL MILITAR;
4219811; MARCIO CARVALHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
6401419; MATHEAUX KLISMMAM QUADROS CUNHA; POLICIAL MILITAR;
6401661; JORGE FELIPE DA SILVA LIMA; POLICIAL MILITAR;
6400992; ELIZIO RODRIGUES AZEVEDO; POLICIAL MILITAR;
5970388; RENATO FELIPE DE ALMEIDA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 1033769


